
SMLOUVA O POSKYTNUTÍ NADAČNÍHO PŘÍSPĚVKU A O SPOLUPRÁCI PŘI  

USKUTEČNĚNÍ VĚDECKÉ EXPEDICE 

14/2016 

Níže uvedeného dne, měsíce a roku uzavřeli 

Nadační fond Neuron na podporu vědy 

se sídlem Tržiště 366/13, Malá Strana, 118 00 Praha 1 

IČ: 018 71 188 

zapsaný v nadačním rejstříku vedeném Městským soudem v Praze, oddíl N, vložka 1054 

zastoupen Monikou Vondrákovou, předsedkyní správní rady  

(dále jen „nadační fond") 

 
a 

jméno a 

příjmení: bytem: 

datum nar./rodné číslo: 

číslo účtu: 

(dále jen „příjemce") 

VYMAZÁNO  

VYMAZÁNO 

 

a 

NÁRODNÍ ÚSTAV DUŠEVNÍHO ZDRAVÍ, příspěvková organizace 

se sídlem: Topolová 748, 250 67 Klecany 

IČO: 00023752 

zastoupena: prof. MUDr. Cyrilem Hbschlem, DrSc., FRCPsych., ředitelem  

(dále jen „NUDZ") 

tu to  

SMLOUVU O POSKYTNUTÍ NADAČNÍHO PŘÍSPĚVKU A O SPOLUPRÁCI PŘI USKUTEČNĚNÍ VĚDECKÉ EXPEDICE 

dle ustanovení§ 1746 odst. 2 zákona č. 89/2012 Sb., občanský zákoník (dále jen „občanský zákoník") 

1. ÚVODNÍ USTANOVENÍ 

1.1. Účelem nadačního fondu je podpora rozvoje vědy a výzkumu v České republice, podpora nové 

generace českých vědců, oceňování výsledků českých vědců, popularizace vědy a nápomoc při 

rozvoji mecenášství v oblasti vědy.  

1.2. Příjemce jako vítěz soutěže obdrží od nadačního fondu na základě této smlouvy nadační příspěvek na úhradu 

nákladů výzkumné vědecké expedice, která by měla mít významný přínos pro současné poznání. Bližší 

charakteristiky této expedice nazvané „Expedice Neuron: Je možné použít 



psychedelika v léčbě deprese?" jsou uvedeny v dokumentech předložených příjemcem v rámci 

soutěže, které tvoří přílohu č. 1 a nedílnou součást této smlouvy (dále jen „expedice"). 

1.3. V souvislosti s expedicí mohou být příjemci poskytnuty také jiné dary či příspěvky od třetích osob se vztahem 

k nadačnímu fondu (dále jen „partneři") za účelem jejich využití v rámci expedice. 

1.4. Tato smlouva upravuje práva a povinnosti stran při poskytnutí nadačního příspěvku příjemci na úhradu 

nákladů expedice a související právní vztahy. 

2. PŘEDMĚT SMLOUVY 

2.1. Nadační fond se touto smlouvou zavazuje poskytnout příjemci nadační příspěvek na úhradu nákladů expedice 

ve výši 250.000,- Kč (slovy: dvěstěpadesáttisíckorun českých). Nadační příspěvek bude nadačním fondem 

poskytnut bezhotovostně na transparentní účet příjemce č. XXXX vedený u společnosti XXXX, a to 

nejpozději do třiceti dnů od podpisu této smlouvy. 

2.2. Příjemce se touto smlouvou zavazuje na svou odpovědnost a na své náklady zrealizovat expedici a hradit 

účelně vynaložené náklady týmu pracovníků NUDZ vyslaných na expedici a souvisejících s jejich účastí na 

expedici (čl. 2.3), a to až do výše poskytnutého nadačního příspěvku. 

2.3. NUDZ se touto smlouvou zavazuje podílet se na expedici prostřednictvím vyslání vybaveného týmu 

pracovníků, jejichž seznam je uveden v příloze č. 2 této smlouvy (dále jen „pracovníci NUDZ"). 

Pracovníci NUDZ se zavazují podílet se svými zkušenostmi a vybavením na pinění cíle expedice dle 

této smlouvy. Nadační fond a příjemce s účastí pracovníků NUDZ na expedici vyslovují souhlas, a to 

včetně souhlasu s tím, aby prostředky poskytnuté příjemci dle čl. 2.1 této smlouvy (nadační 

příspěvek) byly využity na hrazení účelně vynaložených nákladů pracovníků NUDZ souvisejících s 

jejich účastí na expedici. 

3. REALIZACE EXPEDICE 

3.1. Expedice musí být příjemcem uskutečněna nejpozději do čtrnácti (14) měsíců od uzavření této 

smlouvy. Tímto není dotčeno ustanovení čl. 7.3 této smlouvy ohledně změn charakteristik expedice.  

3.2. Příjemce se zavazuje zajistit si samostatně a na svou odpovědnost veškeré předpoklady k realizaci 

expedice, včetně veškerých příslušných povolení, souhlasů a materiálních zdrojů nutných pro 

úspěšnou realizaci expedice. Příjemce je samostatně odpovědný za placení veškerých poplatků a 

daní spojených s realizací expedice. Do všech smluvních vztahů s třetími osobami v souvislosti s 

expedicí vstupuje příjemce samostatně. 

3.3. Při uskutečňování expedice, včetně příprav na expedici, jsou příjemce a NUDZ povinni dodržovat obecně 

závazné právní předpisy účinné v České republice. Také ve všech zemích, kde bude expedice 

uskutečňována, jsou příjemce a NUDZ povinni dodržovat obecně závazné právní předpisy 



a uznávané dobré mravy. Příjemce a NUDZ musí jednat v souladu s etickým kodexem účastníků expedice, 

který byl nadačním fondem vydán se záměrem, aby k využití poskytovaných finančních prostředků 

docházelo v souladu s účelem nadačního fondu, a který tvoří přílohu č. 3 a nedílnou součást této smlouvy 

(dále jen „etický kodex"). 

3.4. Není-li v této smlouvě dohodnuto jinak, musí být expedice příjemcem uskutečněna v souladu  

s dokumenty a informacemi poskytnutými příjemcem nadačnímu fondu v rámci soutěže.  

3.5. V případech, kdy je expedice příjemcem realizována také prostřednictvím či za pomoci dalších fyzických 

osob (dále jen „členové týmu"), nemá účast členů týmu v rámci expedice vliv na pinění povinností 

příjemcem z této smlouvy. Za realizaci expedice nese vůči nadačnímu fondu odpovědnost výhradně 

příjemce. Příjemce je povinen zajistit pinění povinností podle této smlouvy i ze strany všech členů 

týmu. Za členy týmu se pro účely této smlouvy považují rovněž pracovníci NUDZ dle čl. 2.3 této 

smlouvy, přičemž právní vztah mezi příjemcem a NUDZ může být upraven také zvláštním smluvním 

ujednáním mezi nimi. 

3.6. Příjemce musí kdykoliv strpět kontrolu průběhu expedice nadačním fondem, včetně fyzické kontroly 

prováděné v místě konání expedice. Kontrolní osoby jsou povinny v případě revize na studované 

lokalitě dbát pokynů a zásad příjemce včetně zásad bezpečnosti daných povahou dané expedice. 

Kontrola nesmí ohrozit zdárný průběh expedice ani bezpečnost členů týmu. Návštěvu na lokalitě 

expedice by měl nadační fond předem oznámit a konzultovat s příjemcem. 

3.7. Expedice či její výsledky nesmí směřovat k podpoře porušování základních lidských práv a svobod.  

3.8. Příjemce bere na vědomí a souhlasí s tím, že v rámci expedice mohou být příjemce a členové týmu s ohledem 

na charakter expedice vystaveni nebezpečí, včetně ohrožení zdraví či života. Příjemce i členové týmu musí 

být pro účely expedice pojištěni, a to pro celou dobu jejího trvání. 

4. DOKUMENTOVÁNÍ EXPEDICE 

4.1. Příjemce je povinen průběh expedice, včetně příprav na expedici, pravidelně dokumentovat (včetně 

pořizování fotografií a zvukově obrazových záznamů). 

4.2. Příjemce je povinen vždy uvádět název expedice tak, jak je expedice označena v této smlouvě (čl. 1.2).  

4.3. Příjemce je povinen spolupracovat s osobami vyslanými nadačním fondem do místa konání expedice 

či na jiná místa, včetně příprav na expedici, za účelem zajišťování informovanosti veřejnosti a 

nadačního fondu o průběhu expedice. Těmto osobám je příjemce také povinen poskytovat 

nezbytnou součinnost nutnou k pinění jejich úkolů, včetně součinnosti k pořizování fotografií a 

zvukově obrazových záznamů příjemce a členů týmu těmito osobami.  

4.4. Nejpozději do tří (3) měsíců od skončení expedice či od termínu pro rea lizaci expedice dle čl. 3.1 



této smlouvy, a to podle toho, který z těchto okamžiků nastane dříve, je příjemce povinen 

vypracovat a předložit nadačnímu fondu závěrečnou zprávu o průběhu expedice a výsledcích 

vědeckého zkoumání dosažených v průběhu expedice. 

4.5. Příjemce je povinen uchovat veškerou smluvní dokumentaci a další doklady související s expedicí, a to 

nejméně po dobu dvou (2) let od ukončení expedice. 

5. NAKLÁDÁNÍ S NADAČNÍM PŘÍSPĚVKEM A ZÁVĚREČNÉ VYÚČTOVÁNÍ 

5.1. Příjemce může nadační příspěvek poskytnutý nadačním fondem použít výhradně k úhradě nákladů přímo 

souvisejících s expedicí, a to v souladu s rozpočtem expedice (dále jen „rozpočet expedice") a v souladu 

s touto smlouvou. 

5.2. Při vynakládání finančních prostředků z nadačního příspěvku je příjemce povinen postupovat s péčí řádného 

hospodáře. 

5.3. Nadační fond je oprávněn průběžně kontrolovat hospodaření příjemce s nadačním příspěvkem. 

Příjemce je povinen předložit nadačnímu fondu všechny podklady a poskytnout  všechny informace, 

o které bude nadačním fondem požádán. Příjemce je povinen se vyjádřit ke všem dotazům nadačního 

fondu ohledně expedice a využití nadačního příspěvku.  

5.4. Příjemce je povinen předložit nadačnímu fondu ke kontrole závěrečné vyúčtování (včetně podkladů 

pro toto vyúčtování), a to nejpozději do tří (3) měsíců od skončení expedice či od termínu pro 

realizaci expedice dle čl. 3.1 této smlouvy, a to podle toho, který z těchto okamžiků nastane dříve.  

5.5. V případě, že nadační příspěvek nebude příjemcem pro účely expedice zcela vyčerpán, je příjemce povinen 

vrátit nevyčerpanou část nadačního příspěvku nadačnímu fondu, a to nejpozději do sedmi (7) dnů od 

předložení závěrečného vyúčtování nadačnímu fondu. 

5.6. Příjemce je povinen vrátit finanční prostředky nadačního příspěvku, které nebyly použity v souladu s účelem 

nadačního příspěvku či v souladu s rozpočtem expedice, a to nejpozději do sedmi (7) dnů od předložení 

závěrečného vyúčtování nadačnímu fondu. 

6. DALŠÍ POVINNOSTI PŘÍJEMCE 

6.1. Po celou dobu trvání práv z této smlouvy, včetně období příprav na expedici a i po skončení expedice, 

je příjemce povinen maximálně dbát o zachování dobrého jména nadačního fondu, dobrého jména 

NUDZ a dobrého jména partnerů, zejména pak v případech potencionálního vzniku negativní publicity 

související s expedicí, příjemcem či členy týmu. 

6.2. Příjemce je povinen se po dohodě zúčastňovat propagačních a společenských akcí, jejichž pořádání mu bude 

s dostatečným předstihem oznámeno nadačním fondem, a to jak před započetím 



expedice, tak i jeden (1) rok po skončení expedice. Příjemce je povinen poskytovat nadačnímu 

fondu nezbytnou součinnost k pořizování fotografií a zvukově obrazových záznamů příjemce v 

rámci těchto akcí. 

6.3. Příjemce je povinen při realizaci expedice využívat věci a služby poskytnuté pro účely expedice partnery a 

umožnit jejich propagaci v rámci expedice. V případě, že tyto věci či služby nebudou z jakéhokoliv důvodu 

vhodné pro využití v rámci expedice, je příjemce povinen o této skutečnosti bez zbytečného odkladu 

informovat nadační fond. 

6.4. Všichni další sponzoři příjemce či členů týmu, jejichž jména, výrobky či služby by měly být 

propagovány v rámci expedice nebo přípravy na expedici, musí být předem odsouhlaseni nadačním 

fondem. 

7. ZMĚNA PRŮBĚHU EXPEDICE A ZMAŘENÍ ÚČELU EXPEDICE 

7.1. V případě, že před ukončením expedice vyjde najevo, že účelu expedice nelze z jakéhokoliv důvodu 

dosáhnout ve stanoveném termínu (čl. 3.1), je příjemce povinen o této skutečnosti neprodleně informovat 

nadační fond. 

7.2. V případě, že dojde ke zmaření účelu expedice, je příjemce povinen učinit vše, aby nedocházelo 

ke zbytečnému vynakládání finančních prostředků z nadačního příspěvku. V případě, že dojde ke 

zmaření účelu expedice, je příjemce povinen vrátit nadačnímu fondu finanční prostředky z 

nadačního příspěvku, které nebyly do té doby použity na úhradu nákladů expedice.  

7.3. V případě, že před skončením expedice vyjde najevo, že je nutná nikoliv nevýznamná změna 

průběhu expedice, je příjemce povinen o tom neprodleně informovat nadační fond. K změně 

průběhu expedice může dojít pouze s předchozím souhlasem nadačního fondu.  

8. SVOLENÍ A LICENČNÍ OPRÁVNĚNÍ 

8.1. Dojde-li na základě spolupráce příjemce a pracovníků NUDZ v souvislosti s expedicí ke vzniku 

jakýchkoliv nových předmětů chráněných právy duševního vlastnictví (dále jen „díla"), pak jsou 

příjemce a pracovníci NUDZ (u kterých se jedná o dílo zaměstnanecké, neboť expedice se  účastní v 

rámci pinění svých pracovních povinností vůči NUDZ, což dokládají svými prohlášeními tvořícími 

přílohu č. 4 této smlouvy) považováni za autory či spoluautory takových děl v rozsahu, v jakém se 

na nich ve skutečnosti každý z nich bude podílet. Bez ohledu na uvedené však platí, že výkon 

majetkových autorských práv k výsledkům takové tvůrčí činnosti bude vždy náležet NUDZ. S tímto 

příjemce i nadační fond výslovně vyjadřují svůj souhlas. 

8.2 Příjemce a NUDZ tímto poskytují nadačnímu fondu oprávnění k  výkonu práva díla dle odst. 1 tohoto 

článku užít (licenci), výhradně pro propagační účely expedice dle této smlouvy a pro propagaci 

nadačního fondu ve spojitosti s touto expedicí. V zájmu pinění propagačních účelů je nadační fond 

oprávněn sdělovat díla dle odst. 1 tohoto článku veřejnosti, a to za použití k tornu vhodných  



propagačních materiálů, které je za tím účelem oprávněn vytvářet a rozmnožovat, a to v libovolném 

množství. Tato licence se zřizuje pouze pro případ, že v souvislosti s expedicí dojde ke vzniku díla 

dle odst. 1 tohoto článku, přičemž licence se uděluje od okamžiku vzniku takového díla.  

8.3 Příjemce a NUDZ tímto poskytují nadačnímu fondu licenci k dílům dle odst. 1 tohoto článku jako licenci 

nevýhradní, a to bez územního omezení. 

8.4 Licence podle tohoto článku se zřizuje na dobu trvání majetkových práv dle právních předpisů 

platných ke dni uzavření této smlouvy, tj. po dobu života jeho autorů a 70 let po jejich smrti. 

Povahu poskytované licence, která je udělována k výsledkům, jež mají za účel pomoci paci entům při 

depresivních onemocněních, považují smluvní strany za vážný důvod pro sjednání uvedené délky 

trvání licence ve smyslu ust. 5 2000 občanského zákoníku. Zánikem smluvních stran tato smlouva 

nepozbývá platnosti a licence k dílům nezaniká, ale přechází na právní nástupce příslušného 

účastníka. 

8.5. Nadační fond není povinen licenci k dílům využít.  

8.6 Nadační fond může oprávnění tvořící součást licence k dílům dle odst. 1 tohoto článku, af zcela nebo  

zčásti, poskytnout třetí osobě (poskytovat podlicence), avšak pouze po předchozím písemném souhlasu 

ze strany příjemce a NUDZ. 

8.7 Příjemce a pracovníci NUDZ (v podobě jejich prohlášení, jež tvoří přílohu č. 4 této smlouvy) tímto  

svolují v souladu s ustanovením 5 84 a 5 85 občanského zákoníku k pořízení a užití jejich podobizny, 

obrazových snímků a obrazových i zvukových záznamů týkajících se jejich osoby nebo jejich projevů 

osobní povahy pořízených nadačním fondem v souvislosti s poskytnutím nadačního příspěvku, včetně 

jejich osobních údajů (dále jen „snímek") pro propagační účely nadačního fondu na všech 

komunikačních médiích bez ohledu na jejich povahu a určení všemi obvyklými způsoby, s jejich 

následnou úpravou a s jejich případným spojením s jinými díly nebo zařazením do souborného díla. 

Příjemce a pracovníci NUDZ udělují nadačnímu fondu toto svolení bez časového, věcného, 

množstevního a územního omezení. Toto svolení se vztahuje i na třetí osoby, kterým nadační fond 

snímek v souladu s jeho určením poskytne. 

9. TRVÁNÍ SMLOUVY 

9.1. Tato smlouva nabývá účinnosti dnem jejího uzavření. 

9.2. Nadační fond může od této smlouvy odstoupit v případě, že příjemce:  

9.2.1. v rámci soutěže, při jednáních stran před uzavřením této smlouvy, při závěrečném vyúčtování nebo 

při provádění kontroly nadačním fondem sdělí nadačnímu fondu záměrně 

nepravdivé údaje, které jsou podstatné pro uzavření a pinění této smlouvy,  

9.2.2. použije nadační příspěvek nebo jeho nikoliv nevýznamnou část k účelu, který nesouvisí s  



realizací expedice, 

9.2.3. nepředloží řádné závěrečné vyúčtování či řádnou závěrečnou zprávu ani do třiceti (30) dnů po 

termínu, v němž měly být předloženy. 

9.3. V případě, že Nadační fond dle čl. 9.2 této smlouvy od této smlouvy odstoupí, je příjemce povinen vrátit 

nadačnímu fondu celý nadační příspěvek, a to v přiměřené lhůtě od takového odstoupení. 

10. DALŠÍ UJEDNÁNÍ 

10.1. Smluvní strany jsou povinny informovat druhou smluvní stranu o veškerých skutečnostech, které jsou nebo 

mohou být důležité pro řádné pinění této smlouvy. 

10.2. Smluvní strana, která porušuje svou povinnost z této smlouvy, nebo smluvní strana, která s přihlédnutím 

ke všem okolnostem má vědět, že poruší svou povinnost z této smlouvy, je povinna oznámit druhé smluvní 

straně povahu překážky, která jí brání nebo bude bránit v pinění povinnosti, a o jejích důsledcích. Zpráva 

musí být podá na bez zbytečného odkladu poté, kdy se povinná strana o překážce dověděla nebo při 

náležité péči mohla dovědět. 

11. ZÁVĚREČNÁ USTANOVENÍ 

11.1. Tato smlouva, jakož i práva a povinnosti vzniklé na základě této smlouvy nebo v souvislosti s ní, se řídí 

českým právem, zejména občanským zákoníkem. Pro účely vztahů mezi nadačním fondem a příjemcem 

se: 

11.1.1.vylučuje použití zachovávaných obchodních zvyklostí ve smyslu ustanovení § 558 odst. 2 

občanského zákoníku; 

11.1.2.vylučuje použití ustanovení § 1748 občanského zákoníku.  

11.2. Vztahuje-li se důvod neplatnosti jen na některé ustanovení této smlouvy, je neplatným pouze toto 

ustanovení, pokud z jeho povahy nebo obsahu anebo z okolností, za nichž bylo sjednáno, nevyplývá, že 

jej nelze oddělit od ostatního obsahu smlouvy. 

11.3. Tato smlouva představuje úpinou dohodu smluvních stran o předmětu této smlouvy a nahrazuje veškerá 

případná předchozí ujednání smluvních stran ohledně předmětu smlouvy. 

11.4. Nedílnou součást této smlouvy tvoří následující přílohy: 

11.4.1.Příloha č. 1— Dokumenty předložené příjemcem v rámci soutěže (specifikace expedice); 

11.4.2.Příloha č. 2 —Tým pracovníků NUDZ; 

11.4.3. Příloha č. 3 — Etický kodex účastníků expedice; 



  

11.4.4.Příloha Č. 4 — Prohlášení pracovníků NUDZ. 

11.5. Tuto smlouvu je možné měnit pouze písemnou dohodou smluvních stran s tím, že změna této smlouvy 

méně přísnou formou se vylučuje. 

11.6. Tato smlouva je vyhotovena ve třech (3) stejnopisech, z nichž každá strana obdrží po jednom (1).  

11.7. Účastníci této smlouvy si její obsah přečetli, prohlašují, že jsou s ním srozuměni a na důkaz toho připojují 

své podpisy. 
 
 
 
 
 
 
předsedkyně správní rady NF Neuron 

V  Dne   

 

  

prof. MUDr. Cyril Höschl, DrSc. FRCPsych., 

ředitel NUDZ 

8 / 8  


